
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2° - Economico - Finanziario

N°.  658 Registro Generale
DEL 24/05/2013

N°.  50 Registro del Settore
DEL 24/05/2013

Oggetto :  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI
RENDICONTAZIONE  VERSAMENTI  I.C.I.  ESEGUITI  A  MEZZO  MOD.  F24,  PER  IL
PERIODO DAL 01/03/2010 AL 02/07/2011

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 658 del 24/05/2013 (C.l. n. 739 del 21/05/2013) - Pag 1 di 6



DETERMINA

PREMESSO  che  con determina  n.  858  del  30/07/2008  si  provvedeva  ad affidare  alla  società
Equitalia  Lecce S.p.A. (ora Equitalia  Sud spa) il servizio di acquisizione, elaborazione ed importazione,
nella  banca dati A&B,  dei flussi  finanziari  relativi  ai  versamenti  ICI  effettuati,  tramite  modello  F24,
relativamente agli anni 2007 e 2008, alle medesime condizioni stabilite nella convenzione per il servizio
di gestione della  riscossione dell’I.C.I., approvata con delibera di G.M. n. 46 del 31/03/2007, e con una
commissione pari a euro 1,60 per ciascun modello rendicontato;

CONSIDERATO che  la  suddetta  Società  concessionaria  per  la  riscossione,  con  nota  del
27/03/2009, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 11928 del 25/05/2009, ha rideterminato il
costo di commissione per il suddetto servizio, che da euro 1,60, IVA esclusa, è stato modificato in euro
1,00, IVA esclusa, per ciascun modello rendicontato;

VISTA la nota del 27/12/2010, presentata dalla Società Equitalia Lecce Spa (ora Equitalia Sud spa)
ed  acquisita  al  protocollo  generale  di  questo  Ente  al  n.  259  del  05/01/2011,  con  la  quale  è  stato
rendicontato  il  servizio  di acquisizione,  elaborazione  ed  importazione  dei  flussi  finanziari  relativi  ai
versamenti ICI effettuati  tramite modello  F24 sino  all’anno  2010, ed in particolare per il  periodo dal
01/03/2010 al 24/12/2010, come di seguito specificato:

Anno/descrizione n. modelli
rendicontati

Importo rendicontato
in €

ANNI 2001/2007 6 969,02
ANNO 2008 7 584,46
ANNO 2009 155 25.955,24
ANNO 2010 11.355 1.720.253,70

ICI-VIOLAZIONI 421 64.951,57
TOTALI 11.944 1.812.713,99

VISTA la fattura n. 68 COM del 27/12/2010, relativa al suddetto servizio di rendicontazione I.C.I. a
mezzo  Mod.  F24  (per  il  periodo  dal  01/03/2010  al  24/12/2010),  per  l’importo  complessivo  di  euro
14.332,80, IVA compresa;

VISTA la nota del 14/07/2011, presentata dalla Società Equitalia Etr Spa (ora Equitalia Sud spa) ed
acquisita  al  protocollo  generale  di  questo  Ente  al  n.  15736  del  25/07/2011,  con  la  quale  è  stato
rendicontato  il  servizio  di acquisizione,  elaborazione  ed  importazione  dei  flussi  finanziari  relativi  ai
versamenti ICI effettuati  tramite modello  F24 sino  all’anno  2011, ed in particolare per il  periodo dal
27/12/2010 al 02/07/2011, come di seguito specificato:

Anno/descrizione n. modelli
rendicontati

Importo rendicontato
in €

ANNI 2001/2008 9 289,00
ANNO 2009 7 1.615,00
ANNO 2010 300 31.476,24
ANNO 2011 7.044 960.882,76

ICI-VIOLAZIONI 232 35.723,63
TOTALI 7.592 1.029.986,63

Determina  N° 658 del 24/05/2013 (C.l. n. 739 del 21/05/2013) - Pag 2 di 6



VISTA la fattura n. 31  /  9  /  2011 del 30/12/2011, che prevede, nella parte descrittiva, anche la
spesa relativa al suddetto servizio di rendicontazione I.C.I. a mezzo Mod. F24, per l’importo complessivo
di euro 9.110,40, IVA compresa (periodo dal 27/12/2010 al 02/07/2011);

PRESO ATTO che:
- l’importo complessivamente dovuto ad Equitalia Sud spa (già Equitalia Lecce spa ed Equitalia

Etr spa),  per il suddetto servizio di rendicontazione I.C.I. a mezzo Mod. F24 per il periodo dal
01/03/2010 al 02/07/2011, è pari complessivamente  ad euro 23.443,20, IVA compresa,  così
distinto:

Anno di
riferimento

Aggio spettante,
IVA compresa

sino al 2007 7,20

2008 19,20

2009 194,40

2010 13.986,00

2011 8.452,80
ICI-Violazione 783,60

Totale 23.443,20

- l’importo suddetto non è stato trattenuto dalla società Equitalia Sud spa (già Equitalia Lecce spa
ed Equitalia Etr spa), e, pertanto, occorre procedere alla liquidazione delle suddette fatture;

- con determina dirigenziale n. 284 dell'11/03/2013, in sede di riaccertamento dei residui attivi e
passivi per il Rendiconto 2012, per mero errore si provvedeva rispettivamente alla riduzione ed
eliminazione  delle  somme  residue  relative  alla  spesa  per  “compenso  al  concessionario  su
riscossioni ICI”, rivenienti rispettivamente dai RR.PP. del bilancio 2010 (impegno n. 2024/10) e
del bilancio  2011 (impegno n. 2016/11), assunti sui relativi bilanci di competenza i sensi del
comma 2, lett. C), dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

- per  effetto  di  quanto  sopra  riaccertato,  la  liquidazione  delle  suddette  fatture  potrà  essere
imputata:
a) per euro 10.921,24 nell’ambito degli specifici stanziamenti, dei relativi bilanci di competenza,
impegnati,  ai sensi del comma 2, lett. C), dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come di seguito
specificato:
 sull’intervento 1010403,  cap. 170, art. 5, “Spese compenso concessionario riscossioni ICI”,

RR.PP.  rivenienti  dal  bilancio  2007  (impegno  n.  1527/07),  per  la  rendicontazione  dei
modelli sino all'anno 2007, compresi i modelli ICI-Violazioni;

 sull’intervento 1010403,  cap. 170, art. 5, “Spese compenso concessionario riscossioni ICI”,
RR.PP.  rivenienti  dal  bilancio  2008  (imp.  1480/08),  per  la  rendicontazione  dei  modelli
relativi all’anno 2008;

 sull’intervento 1010403,  cap. 170, art. 5, “Spese compenso concessionario riscossioni ICI”,
RR.PP.  rivenienti  dal  bilancio  2009  (imp.  1765/09),  per  la  rendicontazione  dei  modelli
relativi all’anno 2009;

Determina  N° 658 del 24/05/2013 (C.l. n. 739 del 21/05/2013) - Pag 3 di 6



 sull’intervento 1010403,  cap. 170, art. 5, “Spese compenso concessionario riscossioni ICI”,
RR.PP.  rivenienti  dal  bilancio  2010 (imp.  2024/10),  per  la  rendicontazione  di  parte  dei
modelli relativi all’anno 2010;

b) per euro 12.521,96 nell’ambito dell'esercizio 2013, previa assunzione del relativo impegno di
spesa da imputare sull'intervento1010403, art. 5, “Spese compenso concessionario  riscossioni
ICI”,  del  bilancio  2013 in  corso di  formazione,  per  la  rendicontazione  di parte  dei modelli
relativi all’anno 2011 e parte dei modelli relativi all'anno 2010;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che:
- con determina dirigenziale n. 284 dell'11/03/2013, in sede di riaccertamento dei residui attivi e
passivi per il Rendiconto 2012, per mero errore si è provveduto rispettivamente alla riduzione ed
eliminazione  delle  somme  residue  relative  alla  spesa  per  “compenso  al  concessionario  su
riscossioni ICI”, rivenienti rispettivamente dai RR.PP. del bilancio 2010 (impegno n. 2024/10) e
del bilancio  2011 (impegno  n.  2016/11),  assunti sui relativi  bilanci  di competenza i sensi  del
comma 2, lett. C), dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
-   per  effetto  di  quanto  sopra  riaccertato,  il  pagamento  della  spesa  relativa  al  servizio  di
acquisizione, elaborazione ed importazione dei flussi finanziari relativi ai versamenti ICI effettuati
tramite modello F24 relativi all’anno 2011 e parte dell'anno 2010, dovrà essere imputato, previa
assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa,  sull'intervento1010403,  art.  5,  “Spese  compenso
concessionario riscossioni ICI”, del bilancio 2013 in corso di formazione;

2. DI  IMPEGARE   la  somma  di  euro  12.521,96  sull'intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese
compenso concessionario riscossioni ICI”, del bilancio 2013 in corso di formazione, quale spesa dovuta
per la  rendicontazione dei versamenti ICI effettuati tramite modello  F24, relativi all'anno 2011 e parte
relativi all'anno 2010;

3. DI LIQUIDARE la somma di euro 23.443,20, IVA compresa, in favore della società Equitalia  Sud
spa (già Equitalia Lecce spa ed Equitalia Etr spa), sede legale Lungotevere Flaminio n. 18, Roma, C.F. e
P.Iva 11210661002, a saldo della fattura n. 68 COM del 27/12/2010 e in acconto della fattura n. 31  /  9  /
2011  del  30/12/2011  (a  saldo  del  servizio  di  rendicontazione  riscossione  ICI  con Mod.  F24  sino  al
02/07/2011  per  un  importo  di  euro  9.110,40,  IVA compresa),  imputando  la  spesa  come  di  seguito
specificato:

a) per euro 10.921,24, IVA compresa, nell’ambito degli specifici stanziamenti, dei relativi bilanci
di competenza, impegnati, ai sensi del comma 2, lett. C), dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come
di seguito specificato:

- €  790,80  sull’intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario
riscossioni ICI”, RR.PP. rivenienti dal bilancio 2007 (impegno n. 1527/07);

- €  19,20  sull’intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario
riscossioni ICI”, RR.PP. rivenienti dal bilancio 2008 (imp. 1480/08);

- €  194,40  sull’intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario
riscossioni ICI”,  RR.PP. rivenienti dal bilancio 2009 (imp. 1765/09);

- €  9.916,84  sull’intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario
riscossioni ICI”, RR.PP. rivenienti dal bilancio 2010 (imp. 2024/10);

b) per euro 12.521,96 sull'intervento 1010403, cap. 170, art. 5, “Spese compenso concessionario
riscossioni ICI”, del bilancio 2013 in corso di formazione.

Determina  N° 658 del 24/05/2013 (C.l. n. 739 del 21/05/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato:  euro 12.521,96 (dodicimilacinquecentoventuno/96)
Importo liquidato: euro 23.443,20 (ventitremilaquattrocentoquarantatre/20);
Soggetto Beneficiario: Equitalia Sud spa (già Equitalia Lecce spa ed Equitalia Etr spa), sede legale
Lungotevere Flaminio n. 18, Roma, C.F. e P.IVA 11210661002;

Causale: servizio di rendicontazione riscossioni ICI con Mod. F24 sino al 02/07/2011, come di seguito
specificato:

– saldo su fattura n. 68 COM del 27/12/2010, per l'importo di euro 14.332,80, IVA compresa;
– acconto su fattura n. 31  /  9  /2011 del 30/12/2011, per l'importo di euro 9.110,40;

Imputazione contabile: 
- €  790,80  sull’intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario

riscossioni ICI”, RR.PP. rivenienti dal bilancio 2007 (impegno n. 1527/07);
- € 19,20 sull’intervento 1010403, cap. 170, art. 5, “Spese compenso concessionario riscossioni

ICI”, RR.PP. rivenienti dal bilancio 2008 (imp. 1480/08);
- €  194,40  sull’intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario

riscossioni ICI”,  RR.PP. rivenienti dal bilancio 2009 (imp. 1765/09);
- €  9.916,84  sull’intervento  1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario

riscossioni ICI”, RR.PP. rivenienti dal bilancio 2010 (imp. 2024/10);
- €  12.521,96  sull'intervento1010403,  cap.  170,  art.  5,  “Spese  compenso  concessionario

riscossioni ICI”, del bilancio 2013 in corso di formazione;

Modalità di pagamento: a mezzo bonifico bancario su “c/c dedicato” comunicato dal beneficiario  - IBAN:
IT 90 C 03069 12711 000014985126;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la  spesa  impegnata  e  liquidata  con il  presente  atto è  disponibile,  in conformità  all’art. 183 del
D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;
3) la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  quanto
scaturente da obblighi contrattuali precedentemente assunti e relativi al servizio di riscossione dell'Imposta
Comunale sugli Immobili;
4) è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;
5) non  risultano  agli  atti  di  questo  Ufficio  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti
dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario;
6) la spesa impegnata e liquidata è compatibile con i vincoli di finanza pubblica ivi compresi quelli in
materia di  Patto di Stabilità;
7) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della  legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il
pagamento scaturente dalla presente determinazione è assoggettato alla normativa sopra richiamata, pertanto
viene effettuato su conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta dal creditore come sopra indicato
nell’ambito delle modalità di pagamento e il CIG assegnato è il seguente ZD203E743D;
8) in adempimento a quanto disposto dall'art. 18, del D.L.  n. 83/2012, convertito in legge n. 134 del
07/08/2012, così come sostituito dagli  articoli  26 e 27 del  D.Lgs. n. 33/2013, la presente liquidazione  è
soggetta  alla  dovuta  pubblicazione  sul  sito istituzionale  del  Comune  di  Ugento  provvisoriamente  nella
sezione “Attività – Pubblicazioni obbligatorie”, nelle more della definizione di un apposito e dedicato link
della sezione “Trasparenza, valutazione e merito”.

Determina  N° 658 del 24/05/2013 (C.l. n. 739 del 21/05/2013) - Pag 5 di 6



N°.  658 Registro Generale
DEL 24/05/2013

N° 50 Registro del Servizio
DEL 24/05/2013

Oggetto :  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE VERSAMENTI I.C.I.
ESEGUITI A MEZZO MOD. F24, PER IL PERIODO DAL 01/03/2010 AL 02/07/2011 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
170 5 2013 SPESE COMPENSO CONCESSIONARIO

RISCOSSIONE ICI
696 12521,96

Ugento, lì 24/05/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 27/05/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 28/05/2013 Dott. Giovanni BOCCO

Determina  N° 658 del 24/05/2013 (C.l. n. 739 del 21/05/2013) - Pag 6 di 6


